关于做好2020年度武汉市普通高校毕业生考核认定中级职称申报工作的通知

各专业技术职务任职资格评审委员会办公室：

为进一步规范做好我市2020年度“普通高等院校毕业生考核认定中级职称”（以下简称“考核认定”）的申报工作，根据原人事部《关于印发〈企事业单位评聘专业技术职务若干问题暂行规定有关具体问题的说明〉的通知》（人职发[1991]11号）和省、市有关文件精神，现将有关申报工作事宜通知。

一、“考核认定”的申报对象范围和申报渠道

2020年度我市“考核认定”的申报工作，由各专业技术职务任职资格评审委员会办公室具体负责。各评委会办公室在发布“2020年度专业技术职称评审申报工作指南”时，应一并做好相应工作安排和政策指引。

“考核认定”的对象范围和申报渠道，应与全市常规职称评审工作保持一致。其中：已退休人员、达到退休年龄人员（按有关文件规定延缓办理退休手续除外）和公务员不得申报参加“考核认定”；实行人事代理的中小学教师“考核认定”，由用人单位向所在区教育局进行申报。
二、“考核认定”的学历、业绩条件
（一）学历资历条件：

1.硕士研究生毕业或取得硕士学位后，从事专业技术工作三年，可考核认定“中级”任职资格；

2.博士研究生毕业或取得博士学位后，可考核认定“中级”任职资格。

（二）能力业绩条件：

各系列（专业）考核认定“中级”职称的“能力业绩”条件，须与相应系列（专业）2020年中级职称评审所使用的申报条件保持一致。

三“考核认定”的申报程序

（一）申报人提出申请。

1.严格落实个人申报诚信承诺制。专业技术人员应根据“考核认定”申报条件向用人单位提出申请，真实准确填写、提供有关材料，并在《初聘专业技术职务呈报表》（附件）中“个人诚信承诺书”栏目亲笔签名。未按规定时间完成申报或申报时提交材料不全的，由个人承担相应责任。不如实填报个人信息、弄虚作假的，一经查实取消参加考核认定资格或撤销任职资格，并记入全市职称失信黑名单。

2.申报“考核认定”需提供的材料，与申报评审类中级职称的要求基本一致。略有不同的是：“考核认定”无须提供《综合考评一览表》和《评审表》；但应提供《初聘专业技术职务呈报表》一式两份。申报人所提供的资料原件需随申报材料逐级上报进行审核，负责审核材料的经办人员需在复印件上签字并加盖公章。

（二）用人单位人事（职改）部门审核材料。

1.用人单位对照“考核认定”的学历、资历和能力业绩条件，对申报人提供的材料进行审核,并对申报人工作期间（含见习期）的“德、能、勤、绩”进行全面考核，出具考核结果和聘任意见。

2.用人单位须按照有关要求，将推荐申报人有关材料公示5个工作日。

3.公示无异议后，将申报人员信息录入武汉市职称管理系统，按管理权限将纸质材料和电子数据报上级人事（职改）部门。

4.严格用人单位推荐首审负责制。用人单位对推荐程序及申报人员岗位、工作经历及业绩材料审核把关负主要责任。凡用人单位未按程序推荐、审核把关不严、协助弄虚作假的，一经查实，将相关问题移交主管部门或纪检监察部门。

特别提醒：事业单位工作人员受到记过以上处分的，在受处分期不得申报参加职称评审；申报人为事业单位在编人员的，必须单位有中级空岗才可允许申报考核认定中级职称。
（三）上级人事（职改）部门逐级审核。

1.对照考核认定的学历、资历和业绩条件，对申报人提供的材料一一对照原件进行审核。如申报人为事业单位在编人员，上级主管部门、职改部门等还须先审核用人单位是否有中级空岗。

2.按照“谁审核、谁签字、谁盖章”的原则，在复印件和初聘表相应栏目签字盖章后，将原件、申报材料、电子数据一并报申报考核认定专业的评委会办公室审核。

3.严格逐级审核责任制。上级主管部门、人社职改部门根据相关职能职责负责审核复查环节工作。凡在审核复查中玩忽职守，出现重大审查失误的，将在全市范围内通报。

（四）评委会办公室受理材料。

1.审核申报人是否具备参加我市考核认定中级职称的申报条件；如申报人为事业单位在编人员，则还应核查事业单位岗位设置工作手册；

2.受理材料的时间和地点详见各专业中级职称申报工作指南；

3.各评委会办公室须在规定时间前将考核认定中级职称电子数据导入武汉市职称管理系统。

四、其他事项

（一）考核认定的专业技术职务任职资格应与现从事专业、所学专业相符、相近。

（二）取得职后同等学历，且所学专业与从事专业相同、相近的，可免一年见习期。

（三）国家法律规定实行准入类职业资格制度的教师、律师、公证系列，必须取得相应职业资格后方可考核认定专业技术职务任职资格。

（四）对卫生、会计、经济、审计、统计、出版、翻译、通信、计算机技术与软件等国家已规定实行中初级职务“以考代评”的专业，不允许进行考核认定。

（五）事业单位在编专业技术人员考核认定中级职称应在本单位有中级空岗的前提下进行。

（六）我市考核认定中级职称不收取任何费用。

                                  武汉市职改办

                                       2020年9月